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ВВЕДЕНИЕ

За последние годы селективная кератопластика, в частности задняя

послойная (ЗПК), вытеснила сквозную при лечении различных эндотелиальных

дистрофий роговицы и псевдофакичной буллезной кератопатии (Lee W.B., 2009;

Dunker S.L., 2021; Dubord P.J., 2013). В 2021 году согласно статистике

Американской Ассоциации глазных банков, общее количество заготовок

донорских роговичных трансплантатов составляло 79 641 ед., из них на долю

трансплантатов для задних послойных кератопластик приходилось 35 532 ед. (2021

Eye banking Statistical report of Eye Bank Association of America). В том же году были

приведены аналогичные данные Европейского регистра трансплантации роговицы

и клеток, из которых следует, что преобладающим методом трансплантации

роговицы в Европе является ЗПК (Dunker S. L., 2021).

На сегодняшний день глобальное распространение получили две методики

выкраивания трансплантата для ЗПК: механический с использованием

микрокератома – задняя автоматизированная послойная кератопластика (ЗАПК)

(Dapena I. et al., 2009; Jun B. et al., 2009) и при помощи фемтосекундного лазера

(ФЛ-ЗПК), производимая со стороны эндотелиальной поверхности роговицы

(Gorovoy M.S., 2021).

Исходная плотность эндотелиальных клеток (ПЭК) трансплантата и

динамика потери эндотелиальных клеток (ЭК) в ходе выкраивания и имплантации

трансплантата, а также в послеоперационном периоде являются существенно

важными с позиций обеспечения долгосрочной прозрачности пересаженной ткани.

Рядом отечественных и зарубежных ученых проведен сравнительный анализ

динамики потери ЭК в послеоперационном периоде после проведения ЗАПК и ФЛ-

ЗПК. Из него следует, что потеря ЭК больше при формировании трансплантата с

помощью ФСЛ, чем при использовании микрокератома (Малюгин Б.Э., 2019;

Погорелова С.С. с соавт., 2016; Яковлева С.С., 2017; Hjortdal J., 2012), однако при

технологии ЗАПК клинико-функциональный результат хуже из-за большой

остаточной толщины трансплантата, непредсказуемости выкраивания ввиду риска

перфорации и выбраковки ценного донорского материала (Woodward M.A. et al.,
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2014). В этой связи активное распространение получили работы по сравнению

различных отечественных и иностранных фемтолазерных систем и влияние

величин энергии и частоты лазера на качество и потерю ЭК трансплантата

(Паштаев А.Н. 2021; Кузьмичев К.Н., 2022; Катмаков К.И., 2020; Нероев В.В. 2013).

Среди возможных причин утраты клеток эндотелия при инвертной технике

выкраивания (со стороны эндотелия) является факт непосредственного контакта

интерфейса лазера с эндотелиальными клетками (аппланация) (Liu, Y.C., 2014),

прямое воздействие лазерного излучения - при повышении энергии клетки

страдают в большей степени (Sikder S., Snyder R.W., 2006), толщина трансплантата

(при меньшей толщине травма клеток больше) (Малюгин Б.Э., 2013) и работа

шпателем в интерфейсе с целью рассечения перемычек и тканевых мостиков,

оставшихся после фемтодиссекции (Mehta, J. S., 2008). Также имеет место

механическое повреждение клеток в процессе имплантации трансплантата в

переднюю камеру через наиболее популярные глайды Бузина (Busin Glide spatula,

Moria, France) или Тана (Tan EndoGlide, Coronet, UK) (Busin M., 2008; Bartlomiej

J.K., 2013).

На сегодняшний день не предложено достаточно эффективных методов

защиты эндотелия роговичного трансплантата в ходе фемтолазерной

кератопластики, а также отсутствуют отечественные инжекторы для имплантации

трансплантата. Последний имеет потенциал к дальнейшему техническому

совершенствованию с учетом имеющихся недостатков наиболее часто

применяемых на практике инжекторов.

В связи с вышесказанным представляется актуальным вопрос

совершенствования этапов ФЛ-ЗПК, направленных на уменьшение потери ЭК

трансплантата, улучшение клинико-функциональных результатов и долгосрочной

прозрачности пересаженной роговичной ткани.
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Цель исследования

Разработать, экспериментально и клинически обосновать технологию

защиты эндотелия роговичного трансплантата в ходе задней послойной

кератопластики с использованием фемтосекундного лазера.

Задачи исследования

1. В эксперименте ex vivo разработать технологию защиты эндотелия

роговицы на этапе выкраивания заднего послойного трансплантата с помощью

фемтосекундного лазера.

2. В эксперименте ex vivo на основании изучения жизнеспособности

эндотелиальных клеток и кератоцитов, а также характера стромальной

поверхности трансплантатов, с использованием витальных красителей и метода

сканирующей электронной микроскопии, доказать безопасность и эффективность

предложенной технологии защиты эндотелия роговицы от негативного

воздействия фемтосекундного лазера.

3. Разработать инжектор-глайд, способствующий защите эндотелия

заднего послойного трансплантата роговицы на этапе его имплантации в переднюю

камеру глаза.

4. В эксперименте ex vivo доказать безопасность и эффективность данной

конструкции путем моделирования прохождения заднего послойного

трансплантата через предложенный инжектор-глайд на основании изучения

жизнеспособности эндотелиальных клеток с помощью витальных красителей.

5. На основании анализа клинико-функциональных результатов

оперативного лечения пациентов с эндотелиальной дисфункцией изучить

безопасность и эффективность предложенной технологии защиты эндотелия

роговичного трансплантата для задней послойной кератопластики с применением

фемтосекундного лазера.

Научная новизна

1. Впервые в эксперименте ex vivo с помощью витальных красителей и

метода сканирующей электронной микроскопии показано, что применение
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защитного слоя 1% раствора гидроксипропилметилцеллюлозы на этапе

аппланации в ходе заготовке заднего послойного трансплантата с помощью

фемтосекундного лазера, обеспечивает эффективную защиту эндотелиальных

клеток и не влияет на качество фемтолазерного разреза.

2. Впервые в эксперименте ex vivo с применением витальных красителей

изучено повреждающее влияние лазерного излучения на кератоциты стромы при

заготовке заднего послойного трансплантата и показано протективное воздействие

вискоэластика (1% раствора ГПМЦ) на кератоциты в сравнительном аспекте со

стандартной технологией и установлена отрицательная корреляционная связь

между количеством мертвых кератоцитов и различными глубинами

фемтолазерного разреза.

3. Впервые разработан и изготовлен экспериментальный образец

инжектора-глайда для имплантации заднего послойного трансплантата роговицы,

в эксперименте ex vivo при моделировании прохождения заднего послойного

трансплантата через инжектор-глайд собственной разработки и глайд Бузина

изучена жизнеспособность эндотелиальных клеток с помощью витальных

красителей.

4. Впервые на большом клиническом материале изучены закономерности

течения операции, послеоперационного периода и отслежены отдаленные

результаты задней послойной кератопластики с фемтосекундным сопровождением

выполненных по стандартной и усовершенствованной технологиям.

Практическая значимость

1. Разработанная технология защиты эндотелия роговицы на основе

создания защитного слоя 1% раствора гидроксипропилметилцеллюлозы на

поверхности эндотелиального слоя при заготовке заднего послойного

трансплантата с помощью фемтосекундного лазера эффективно защищает

эндотелиальные клетки от повреждения при их контакте и не влияет на

формирование фемто-разреза, позволяя получить равномерный по толщине и

форме ультратонкий трансплантат без риска его перфорации и без снижения
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качества стромальной поверхности и обеспечивает высокие клинико-

функциональные результаты оперативного лечения пациентов с эндотелиальной

дисфункцией.

2. Разработанный инжектор-глайд для имплантации заднего послойного

трансплантата обеспечивает стабилизацию передней камеры путем герметичного

соединения с операционной раной, равномерное складывание и прохождение

трансплантата в переднюю камеру и может быть рекомендован к применению в

клинической практике.

Основное положение, выносимое на защиту

Разработанная и экспериментально-клинически обоснованная технология

защиты эндотелия заднего послойного трансплантата роговицы на этапе его

аппланации и контакта с интерфейсом фемтосекундного лазера, заключающаяся в

создании защитного слоя 1% раствора гидроксипропилметилцеллюлозы на

поверхности трансплантата, а также использование на этапе имплантации

разработанной модели инжектора-глайда, обеспечивающего стабилизацию и

равномерное введение трансплантата в переднюю камеру, позволяют снизить

повреждение эндотелия на этапах заготовки и имплантации заднего послойного

трансплантата и обеспечивают долгосрочную клинико-функциональную

эффективность лечения пациентов с первичными и вторичными эндотелиальными

дистрофиями роговицы.

Внедрение в практику

Результаты исследований и разработанная технология внедрены в

практическую деятельность головной организации ФГАУ НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России. Результаты

и положения работы включены в программу теоретических и практических занятий

на циклах тематического усовершенствования врачей и обучения ординаторов на

кафедре глазных болезней в Институте непрерывного профессионального

образования ФГАУ НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.

Фёдорова» Минздрава России.
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Степень достоверности и апробация результатов исследования

Степень достоверности результатов проведенных исследований

определяется достаточным количеством наблюдений, использованием адекватных

методов исследования и подтверждена в процессе статистического анализа

материала. Статистическую обработку данных проводили с использованием

программ Statistica 10 («StatSoft», США) и Microsoft Office Excel 2016 («Microsoft»,

США). Характер распределения данных оценивали с использованием критерия

Шапиро-Уилка. Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные

в диссертации, строго аргументированы и логически вытекают из результатов

исследования.

Результаты работы доложены на: конференции молодых ученых

«Актуальные проблемы офтальмологии» в рамках XII съезда общества

офтальмологов России (Москва, 2020 г.); республиканской научно-практической

конференции «Новые технологии в офтальмологии» (Казань, 2021 г.); онлайн

конференции «Лига молодых офтальмологов» (Уфа, 2021 г.); Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием «Федоровские

чтения» (Москва, 2021, 2022 гг.); 21-м, 22-м и 23-м Всероссийских научно-

практических конгрессах с международным участием «Современные технологии

катарактальной, рефракционной и роговичной хирургии» (Москва, 2021, 2022,

2023 гг.); 26-м Конгрессе европейского общества катарактальных и

рефракционных хирургов (ESCRS Winter Meeting) (Португалия, 2022 г.); I-м

Дальневосточном офтальмологическом саммите (Владивосток, 2022 г.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, из них 2 в

рецензируемых журналах, рекомендованных Высшей Аттестационной Комиссией

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, в том числе 1

статья в журнале, входящем в международную базу данных «Scopus», получены 2

патента Российской Федерации на изобретение: № 2758028 от 25.10.2021,

№ 2803860 от 21.09.2023.

11

Личный вклад автора в проведенное исследование

Личный вклад автора состоит в ведении пациентов, а именно проведении до-

и послеоперационной диагностики, ассистировании и непосредственном участии

на операциях. Соискателем самостоятельно были проведены экспериментальные

исследования, выкраивание роговичных трансплантатов и окраска

гистологических препаратов. Автором освоены методики, применяемые для

оценки результатов, выполнены описание и анализ результатов, полученных в ходе

исследования, сформулированы выводы, практические рекомендации и основные

положения, выносимые на защиту.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 160 страницах машинописного текста и состоит из

введения, обзора литературы, главы, посвященной характеристике материалов и

методов исследования, двух глав собственных исследований, заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и использованной

литературы. Работа иллюстрирована 33 рисунками и 23 таблицами. Список

использованной литературы содержит 310 источник, из них – 63 отечественных и

247 зарубежных.

Работа выполнена в ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Федорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации под

руководством член-корреспондента РАН, доктора медицинских наук, заместителя

генерального директора по научной работе ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России, профессора

Б.Э. Малюгина.

Экспериментальная часть исследования выполнена на базе Центра

фундаментальных и прикладных медико-биологических проблем ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России,

руководитель – доктор медицинских наук, профессор С.А. Борзенок.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Строение и функции заднего эпителия (эндотелия) роговицы.

Роговица – передняя прозрачная часть наружной фиброзной оболочки

глазного яблока. На пути проникновения света внутрь глаза это первая и наиболее

сильная по оптическим свойствам биологическая линза, выполняющая ряд

важнейших функций: светопроведения и светопреломления, которые

обеспечиваются благодаря сферичности роговицы; опорную (формообразующая) и

защитную, которые определяются ее механической прочностью и ответной

физиологической реакцией на внешнее воздействие [9]; обеспечение высокой

тактильной и болевой чувствительности, благодаря обильному субэпителиальному

нервному сплетению [1, 58]; реэпителизация клеток за счет лимба и способности

лимбальных эпителиальных стволовых клеток к самообновлению [91, 93, 94, 105].

В течение продолжительного времени концепция о строении роговицы

основывалась на её пятислойной структуре, состоящей из эпителия, Боуменовой

мембраны (БМ), стромы, Десцеметовой мембраны (ДМ) и эндотелия (заднего

эпителия).

В 2013 году доктором H. Dua и соавт. был описан шестой или

предесцеметовый слой, находящийся между стромой и ДМ роговицы, названный

слоем Дуа. По данным электронной микроскопии он имеет толщину в среднем

10,15 ± 3,6 мкм и состоит из 5–8 тонких пластин плотно упакованных коллагеновых

пучков, упорядоченных в продольном, поперечном и косом направлениях. Эти

пучки состоят в основном из коллагена I типа. При помощи

иммуногистохимического (ИГХ) анализа в слое Дуа было выявлено отсутствие

кератоцитов, что отличает его от вышележащей стромы, также путем

пневмодиссекции выявлено, что данный бесклеточный слой обладает высокой

прочностью и может выдерживать давление до 150-200 кПа [122].

Эндотелий роговицы представляет собой внутренний монослой

высокодифференцированных гексагональных по форме эндотелиоцитов или

эндотелиальных клеток (ЭК) плоского однослойного эпителия, развивающегося из

нейрального гребня на этапе эмбриогенеза [227, 291, 250]. ЭК имеют диаметр 20
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мкм, высоту 5-6 мкм [227, 250, 286, 259], среднее количество клеток у здорового

человека составляет 300-350 тысяч [62]. ЭК плотно располагаются на ДМ,

являющейся одновременно базальной мембраной эндотелия [95], посредством

полудесмосом и запирательных пластинок, которые находятся на апикальной

поверхности клеток, что способствует закрытию межклеточного пространства.

Кроме того, ЭК имеют цитоплазматические выросты, которые вдавливаются в тела

соседних клеток. Тем не менее, между плотно прилегающими клетками имеются

щелевидные пространства, ширина которых составляет от 4 до 20 нм, что позволяет

жидкости и малым молекулам свободно проникать путем диффузии в строму

роговицы. Такое строение клеток и межклеточных контактов обеспечивает

барьерную функцию [97, 162, 17]. ДМ имеет толщину около 4-6 мкм, к 40 годам ее

толщина увеличивается и достигает в среднем 15 мкм. Анатомически ДМ состоит

из двух пластин: передней и задней. Передняя пластина имеет «полосчатый»

внешний вид, толщину около 2-4 мкм и синтезируется в период эмбрионального

развития. Стоит также отметить, что связь ЭК между ДМ и прилежащей стромой с

возрастом ослабевает, что способствует более легкому отделению ДМ и

обуславливает предпочтение использования донорского материала у лиц старшей

возрастной группы при операциях по трансплантации ДМ [169].

Считается, что плотность эндотелиальных клеток (ПЭК) снижается на

протяжении всей жизни. При рождении ПЭК составляет от 3 500 до 5 000 кл/мм2,

затем снижение клеток происходит за счет увеличения площади роговицы и

уменьшения количества ЭК. В среднем до 14 лет потеря клеток составляет 0,6% в

год, далее до 2,9 %. В возрасте 50 лет средний показатель ПЭК составляет от 1400

до 3000 кл/мм2 [86, 224, 260].

До недавнего времени считалось, что ЭК не способны к делению. В

физиологических условиях эндотелиоциты человека находятся в нерепликативном

состоянии, так как они блокируются в G1-фазе клеточного цикла, данный факт

подтвердили в своем исследовании Joyce N. и соавт. в 1996 году [172]. В

дальнейшем исследовании тех же авторов была прослежена взаимосвязь между

контакт-зависимым ингибированием, которое играет первостепенную роль в
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блокировании жизненного клеточного цикла, и трансформирующим фактором

роста-β2, который был обнаружен в водянистой влаге передней камеры глаза [173].

Было выявлено, что их взаимодействие поддерживает эндотелиальный слой

роговицы в непролиферативном состоянии, а также доказано, что белок p27kip

предотвращает переход эндотелиоцитов в S-фазу митоза, который является

ингибитором циклин-зависимой киназы и активируется сильным контактным

торможением [196].

Несмотря на вышеперечисленное, известно, что активизация деления заднего

эпителия роговицы in vitro возможна. А также, что эндотелиоциты человека

потенциально способны и к митозу in vivo. Это подтверждается результатами ряда

исследований, проведенных у больных с разными патологическими состояниями,

при которых снимаются блокирующие кариокинез механизмы, вследствие

изменения микроокружения клеток. Так Н. Kaufman и соавт., в 1966 г. впервые

наблюдали процесс митоза в эндотелии неизмененной роговицы донора, который

умер от злокачественной опухоли [177].

Olsen E. с соавторами (1984) установили, что опухоли различной

локализации усиливают пролиферативные способности эндотелиоцитов роговицы

человека. У таких больных наблюдалась значительно большая ПЭК, чем у

здоровых лиц [230].

В отечественных исследованиях, выполненных в МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Федорова в 1993 году на плоскостных препаратах роговичного

эндотелия у больных сахарным диабетом средней и высокой степени тяжести

сканирующим электронным микроскопом (СЭМ), были выявлены различные фазы

деления [55]. Однако, вопрос, почему происходит активация митоза клеток

эндотелиоцитов роговицы у больных сахарным диабетом, до настоящего времени

остаётся дискуссионным.

В экспериментальной работе проведенной Mimura T. (2006) было

установлено, что в центральной 6,5 мм зоне роговицы наблюдается менее

выраженный пролиферативный потенциал эндотелия, чем на периферии [216].
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А по данным последнего исследования, представленного в 2012 году, стало

известно, что ЭК, расположенные по периферии роговицы у лиц с эндотелиальной

дистрофией роговицы (ЭДР), обладают высокой способностью к митотической и


[…]


162,5) кл/мм2, до 26 мкм – 131 (122,5; 144,5) кл/мм2 включительно (p<0,05), чем в

контрольной на глубине от 0 мкм – 238 (220,5; 243,5) кл/мм2, 13 мкм – 209 (183,5;

226) кл/мм2, до 26 мкм – 169 (154; 195) кл/мм2 включительно. Тем самым выявлено,
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что в группе с использованием ВЭ повреждение кератоцитов на глубине от 0 мкм

(соответствует горизонтальному резу ФСЛ) до 26 мкм – меньше, чем в контрольной

группе. Исходя из имеющегося ряда публикаций, в которых описаны появления

клинического помутнения называемого «хейза» в зоне прилегания трансплантата к

строме реципиента (зоне интерфейса), который появляется после выкраивания

заднего послойного трансплантата ФСЛ, возможное снижение повреждения

кератоцитов в данной работе приводит и к меньшему образованию «хейза» [160].

Так как повышенная оптическая плотность этой зоны по мнению ряда ученых

может быть связана с активацией стромальных кератоцитов энергией ФСЛ с

дальнейшим отложением в зоне интерфейса продуктов их активации, таких как:

депозиты липофусцина и кристаллина, при формировании трансплантата с

использованием ФСЛ [108, 182].

Также при изучении влияния фемтолазерного излучения на строму и

кератоциты в зоне горизонтального фемто-разреза выявлено, что на уровне фемто-

диссекции (соответствует 0 мкм) имеются поврежденные кератоциты: в опытной

группе – 82,9%, в контрольной группе – 100%. Далее ущерб от ФСЛ снижался до

уровня 91 мкм, на котором были обнаружены единичные поврежденные

кератоциты: в опытной группе – 2,1%, в контрольной группе – 2,2%. Далее глубже

в сторону эндотелиальной части трансплантата, мертвых кератоцитов не было

обнаружено. Следовательно, на этой глубине заканчивается негативное влияние

лазерного воздействия на кератоциты трансплантата. В опытной группе,

использование ВЭ на этапе аппланации незначительно повлияло на работу ФСЛ и

уменьшило степень повреждения кератоцитов пропорционально дальности от

горизонтального фемтореза. Исходя из заложенной в настройки ФСЛ целевой

толщины трансплантата в 125 мкм, после формирования горизонтального

фемтореза, до эндотелиального слоя роговицы оставалось в среднем 34 мкм

интактной стромы. Данная настройка, с нашей точки зрения оптимальна с точки

зрения безопасности коллатерального воздействия лазерной энергии на эндотелий

трансплантата.

117

Согласно приказу министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 6 февраля 2023 № 107 «Об утверждении Порядка определения

уровней готовности разрабатываемых или разработанных технологий, а также

научных и (или) научно-технических результатов, соответствующих каждому

уровню готовности технологий», данное изобретение – модифицированный

инжектор отечественного производства соответствует третьему уровню

готовности технологий. В данной работе сформулирована фундаментальная

концепция изобретения и обоснована ее эффективность. Выявлены основные

характеристики и опубликованы фундаментальные принципы инжектора.

Сформулирована идея решения технической проблемы имплантации заднего

послойного трансплантата, где произведено ее теоретическое и экспериментальное

обоснование. Также были определены основные области применения инжектора и

его ключевые элементы. Сформулирована технологическая концепция защиты

эндотелия заднего послойного трансплантата с возможностью ее применения для

перспектив решения вопроса уменьшения травматизации эндотелиальных клеток

трансплантата на этапе его имплантации в ходе ЗПК. Обоснованы необходимость

и возможность создания новой модели инжектора и технического решения

проблемы потери эндотелиальных клеток на этапе имплантации, в которых

используются особенности конструкции данного изобретения. Получено

подтверждение обоснованности концепции защиты и технического решения

вышеперечисленной проблемы в момент имплантации заднего послойного

трансплантата. Доказана эффективность использования инжектора в решении

задач, представленных в данной работе на базе предварительной проработки на

уровне расчетных исследований и моделирования. Изготовлен макетный образец

инжектора и продемонстрированы основные его характеристики: даны

аналитические и экспериментальные подтверждения по важнейшим

функциональным возможностям и параметрам для выбранной концепции

технологии защиты эндотелия в ходе задней послойной кератопластики на этапе

имплантации заднего послойного трансплантата. Проведено расчетное и

экспериментальное обоснование эффективности технологии защиты эндотелия в
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ходе имплантации заднего послойного трансплантата и продемонстрирована ее

работоспособность в экспериментальной работе на кадаверных глазах.

Сформирована доказательная база для дальнейшего совершенствования и

разработки технологии [49].

Таким образом, в данной работе продемонстрирована полная клиническая

картина заболевания, описаны все существующие виды диагностики, предложены

новые варианты техники пересадки ЗПК с модификациями. Полученные высокие

клинико-функциональные результаты позволяют рекомендовать технологию

предварительной защиты эндотелия трансплантата при ФЛ-ЗАПК у пациентов с

различными видами дисфункция эндотелия для внедрения в широкую

клиническую практику.
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ВЫВОДЫ

1. В результате экспериментального исследования инвертированных

корнеосклеральных дисков в момент аппланации с головкой фемтосекундного

лазера, выявлено, что нахождение ВЭ (1% ГПМЦ) в зоне интерфейса «эндотелий-

головка лазера» не влияет на равномерность профиля аппланации донорской

роговицы по данным оптической когерентной томографии.

2. Подсчет потери эндотелиальных клеток с оценкой их

жизнеспособности в эксперименте с использованием свиных корнеосклеральных

дисков показал, что плотность живых эндотелиальных клеток в основной группе с

пользованием вискоэластика была больше, чем в контрольной составив 3477

кл/мм2 и 2854 кл/мм2 соответственно (p<0,001, критерий Манна-Уитни). Данный

факт свидетельствует об эффективной вископротекции эндотелия как в момент

аппланации лазером, так и при его дальнейшей работе.

3. При анализе качества стромального реза по данным сканирующей

электронной микроскопии трансплантата отмечали лишь незначительные

разволокнения стромы в обеих исследуемых группах. Нанесение 1% раствора

гидроксипропилметилцеллюлозы на эндотелий донорской роговицы перед этапом

аппланации не влияло на работу лазера и качество стромальной поверхности

трансплантата.

4. Разработана оригинальная модель инжектора-глайда для задней

послойной кератопластики, способствует поддержанию стабильного

положительного давления в передней камере, равномерному складыванию

трансплантата и создает оптимальные условия для продвижения его по каналу

инжектора-глайда с последующим плавным расправлением в передней камере

глаза в эксперименте.

5. Сравнительная оценка потери эндотелиальных клеток после

прохождения трансплантата через предложенный инжектор-глайд показала

плотность живых эндотелиальных клеток равную 2929±38 кл/мм2, что

статистически значимо больше, чем в группе с использованием глайда Бузина -

2527±34 кл/мм2 (p<0,001, t-критерий Стьюдента для независимых выборок). При
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исследования относительной потери плотности ЭК с помощью ТС разница между

группами составила 2,56±1,78%.

6. Анализ клинико-функциональных результатов лечения пациентов с

эндотелиальными дистрофиями методом ФЛ-ЗПК показал, что оперативное

лечение в обеих группах на всех сроках наблюдения дало статистически значимое

увеличение МКОЗ по сравнению с исходными данными. В опытной группе МКОЗ

до операции и на сроке наблюдения 12 месяцев составляет 0,04 (0,01;0,05) и 0,4

(0,30;0,50) соответственно. В контрольной группе МКОЗ до операции и на сроке

наблюдения 12 месяцев составляет 0,08 (0,02;0,10) и 0,3 (0,30; 0,40) соответственно.

Толщина трансплантата в центральной части роговицы в основной группе на

сроках 3 и 6 месяцев после операции была статистически значимо меньше, чем в

контрольной (p=0,024 и p=0,026 критерий Манна-Уитни), плотность

эндотелиальных клеток через 12 месяцев в опытной группе составила 1339

(1220;1425) кл/мм2; и была статистически значимо больше, чем в контрольной

группе – 970 (890; 1097) кл/мм2, (p<0,001, критерий Манна-Уитни), таким образом,

потеря ПЭК в основной и контрольной группах составила 53,6±5,3% и 65,6±7,5%

соответственно.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для защиты эндотелиального слоя заднего послойного трансплантата

на этапе выкраивания его с помощью ФСЛ, рекомендовано нанесение на эндотелий

трансплантата слоя 1% ГПМЦ, который обеспечивает достаточную защиту ЭК и

конгруэнтность поверхностей профиля роговицы и интерфейса ФСЛ в момент

аппланации и не влияет на качество фемтолазерного реза.

2. Для обеспечения предсказуемости и безопасности процесса

аппланации для эндотелия при выкраивания трансплантата, а также оптимизации

силы контакта интерфейса ФСЛ и эндотелия следует применять следующую

методику: донорский корнеосклеральный диск фиксируют в специальном

держателе – искусственной передней камере эндотелиальной стороной вверх, затем

при непрерывной подаче сбалансированного солевого раствора заполняют ИПК

под давлением 50 мм вод. ст., что оптимально для поддержания объема ИПК,

разглаживания складок роговицы и распределения давления на эндотелий роговой

оболочки при его контакте с интерфейсом лазера. После нанесения вискоэластика

на поверхность эндотелиального слоя выдерживают время 30-60 секунд,

необходимое для равномерного распределения его в виде слоя по всей поверхности

эндотелия. Далее рукоятку лазера фиксируют к ИПК при помощи специального

упора, затем вращением кольца с резьбой плавно опускают вниз, тем самым

аппланируя роговицу. При помощи ОКТ, интегрированной в ФСЛ, производят

контроль контакта роговицы и головки лазера. Далее после работы ФСЛ

вращением кольца в обратном направлении плавно разъединяют головку лазера и

донорскую роговицу, затем удаляют рукоятку лазера с поверхности искусственной

передней камеры.

3. Для выкраивания ультратонкого трансплантата для ЗПК при помощи

ФСЛ оптимальными являются следующие параметры: глубина – 125 мкм, диаметр

– 7,0-8,5 мм. После формирования горизонтального фемтореза, до эндотелиального

слоя роговицы остается в среднем 34 мкм интактной стромы. Данная настройка
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оптимальна с точки зрения безопасности коллатерального воздействия лазерной

энергии на эндотелий трансплантата.

123

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БК – буллезная кератопатия

ПБК – псевдофакичная буллезная кератопатия

ВГД – внутриглазное давление

БТ – болезнь трансплантата

ВМД – возрастной макулярной дегенерации

ДМ – Десцеметова мембрана

ДР – десцеметорексис

ДФ – эндотелиальная дистрофия роговицы Фукса

ЗПК – задняя послойная кератопластика с предварительным удалением

Десцеметовой мембраны

ЗАПК – задняя автоматизированная послойная кератопластика с

предварительным удалением Десцеметовой мембраны

ФЛ-ЗПК – задняя послойная кератопластика с применением фемтосекундного

лазера

ВЭ – вискоэластик

ТС – трепановый синий

ФСЛ – фемтосекундный лазер

ИОЛ – интраокулярная линза

ИПК – искусственная передняя камера глаза

ЭК – эндотелиальные клетки

ПЭК – плотность эндотелиальных клеток

КОЗ – корригированная острота зрения

МКОЗ – максимальной корригированной остроты зрения

НКОЗ – некорригированная острота зрения

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПОУГ – первичная открытоугольная глаукома

СКП – сквозная кератопластика

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТДМ – трансплантация эндотелия с Десцеметовой мембраной

124

УТ-ЗАПК – задняя автоматизированная послойная кератопластика с

ультратонким трансплантатом с предварительным удалением Десцеметовой

мембраны

ФЭК – факоэмульсификация катаракты

ЦТР – центральная толщина роговицы

ЭК – эндотелиальные клетки

DLEK – Deep lamellar endothelial keratoplasty

DMAEK – Descemet membrane automated endothelial keratoplasty DMEK –

Descemet membrane endothelial keratoplasty

DSAEK – Descemet’s stripping automated endothelial keratoplasty DSEK –

Descemet`s Stripping with Endothelial Keratoplasty DMET – Descemet Membrane

Endothelial Transfer

Femto-PLAK – Femto Posterior Lamellar Keratoplasty

FS-DSEK – Femtosecond laser-assisted Descemet’s stripping endothelial keratoplasty

NT-DSAEK – Nanothin Descemet's Stripping Automated Endothelial Keratoplasty

PBS – Phosphate-Buffered Saline

PDEK – pre‐Descemet’s endothelial keratoplasty

UT-DSAEK – Ultrathin Descemet's Stripping Automated Endothelial Keratoplasty
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