ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Ткаченко Ивана Сергеевича
«Экспериментально-клиническое обоснование технологии защиты
эндотелия роговичного трансплантата в ходе проведения задней
послойной фемтокератопластики», представленной на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук по специальности**

3.1.5. – Офтальмология

Дисфункция эндотелия роговицы вследствие псевдофакичной буллезной кератопатии является одной из ведущих причин необратимой слепоты и слабовидения во всем мире. Высокий уровень заболеваемости и распространенности буллезной кератопатии коррелирует с неблагоприятными показателями инвалидности. Консервативного патогенетического обоснованного лечения на сегодняшний день не предложено, поэтому лечение данной патологии носит исключительно хирургический характер. На сегодняшний день предложен большой арсенал различных хирургических техник как сквозной трансплантации роговицы, так и селективной замене поражённых слоев. Большинство хирургов предпочитают выполнять заднюю послойную кератопластику (ЗПК) при лечении эндотелиальной декомпенсации роговицы. На сегодняшний день не предложено достаточно эффективных методов защиты эндотелия роговичного трансплантата в ходе фемтолазерной кератопластики, а также отсутствуют отечественные инъекторы для имплантации трансплантата.

Диссертационная работа Ткаченко Ивана Сергеевича, целью которой явилось разработать, экспериментально и клинически обосновать технологию защиты эндотелия роговичного трансплантата в ходе задней послойной кератопластики с использованием фемтосекундного лазера (ФСЛ), несомненно, является актуальной, и имеет как научное, так и практическое значение. Поставленные автором для достижения цели задачи полностью адекватны и отвечают современным научным требованиям.

Научная новизна и практическая значимость

Научная новизна диссертационной работы Ткаченко Ивана Сергеевича не вызывает сомнения. Автор в своем исследовании предлагает безопасную и эффективную технологию защиты эндотелия заднего послойного трансплантата в момент выкраивания ФСЛ, что подтверждает рядом экспериментальных исследований. Разработан и изготовлен экспериментальный образец инжектора-глайда для имплантации заднего послойного трансплантата роговицы, способствующий защите эндотелия трансплантата роговицы на этапе его имплантации в переднюю камеру глаза, и в эксперименте *ex vivo* доказана его безопасность и эффективность. В результате диссертационного исследования, автором доказана клинко-функциональная эффективность и представлено экспериментальное обоснование предложенной технологий защиты эндотелия заднего послойного трансплантата на этапе заготовки ФСЛ для ЗПК в лечении пациентов с псевдофакичной буллезной кератопатией, декомпенсацией эндотелия сквозного трансплантата и эндотелиальной дистрофией роговицы Фукса. Также разработана отечественная экспериментальная модель инжектор-глайда для имплантации заднего послойного трансплантата, которая может быть рекомендована к регистрации, производству и дальнейшему применению в клинической практике.

Аннотация полностью отражает содержание диссертационной работы. Обоснованность выводов и рекомендаций не вызывает сомнений ввиду качественного отбора клинического материала, его достаточного объема, использования современных методов исследований, полностью отвечающих поставленным задачам. Современные методы статистической обработки данных подтверждают достоверность и аргументированность положений, выносимых на защиту.

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, из них 2 в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационное исследование Ткаченко Ивана Сергеевича на тему «Экспериментально-клиническое обоснование технологии защиты эндотелия роговичного трансплантата в ходе проведения задней послойной фемтокератопластики», является самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой, содержащей качественно новое решение актуальной задачи офтальмологии, а именно разработка технологии защиты эндотелия роговичного трансплантата в ходе проведения задней послойной кератопластики с использованием фемтосекундного лазера.

По актуальности темы, научной новизне, объему проведенных исследований и значимости полученных результатов диссертационная работа Ткаченко Ивана Сергеевича полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., а её автор, Ткаченко Иван Сергеевич заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология.

Генеральный директор
ООО «Клиника амбулаторной
микрохирургии глаза»,
доктор медицинских наук,

«25» апреля 2024 г.

Калинников Ю.Ю.

Подпись Калинникова Юрия Юрьевича заверяю
специалист отдела кадров

«25» апреля 2024 г.

ООО «Клиника амбулаторной микрохирургии глаза»
Адрес: 127322, г. Москва, ул. Яблочкова, дом 21, корпус 3, этаж 2
Телефон: +7 (499) 750 89 33
Адрес электронной почты: clinicamg21@gmail.com
Сайт в интернете: <https://amgclinica.ru>